
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Välkommen till 
Skövde Naturskyddsförening 

och vårt program! 
 
Vi i styrelsen ser fram emot ett nytt och spännande 
verksamhetsår. Vi har laddat programmet med 
aktiviteter av olika slag och hoppas att du hittar något 
som lockar just dig, som fördjupar ett befintligt intresse 
eller kanske öppnar dörren till en helt ny värld. Ta gärna 
med familj och vänner, man måste inte vara medlem för 
att delta i våra aktiviteter. 
 
Vi kommer under året också att finnas på plats bland 
annat på Billingen Outdoor och Friskvårdens dag – titta 
gärna förbi och säg hej! 
 
Om du har frågor om någon programpunkt, kontakta 
Jon Liljebäck på jonhessman@hotmail.com eller på  
073-554 40 84 (om inget annat anges). 
 
 
 

Studiecirklar 
Odla nya kunskaper med oss! 
 
Ut i naturen 
Vill du hitta nya naturområden, lära dig nya arter, umgås med lika-
sinnade eller bara komma ut i naturen? Häng då med! Vi tittar på den 
biologiska mångfalden i dess olika former och sätter in dem i sitt 
ekologiska sammanhang. Fikapaus med småprat ingår alltid. På våren 
går vi ut på måndagskvällar, på höst och vinter varannan söndags-
förmiddag. Starttider meddelas på hemsidan och via e-post. 
Anmälan till Ingvar Fredriksson, ingvar.fredriksson@telia.com eller  
073-727 36 48 
 
 
 
 
 
Natursnokarna – föreningens familjeverksamhet 
Kom ut i naturen med hela familjen! Natursnokarna vänder sig främst till 
barn 6–11 år med föräldrar. I vår planerar vi två träffar: 
 
Lördag 26 apr kl 10:00 
Välkommen med ut på spaning i Ryds ängar. Vi letar efter vårtecken 
bland blommor och insekter och lagar till ramslökssoppa på stormkök. 
Ta gärna med en vuxen. Och förstås en god fika! 
Samling vid andra parkeringen på vänster sida längs vägen mot Rånna. 
 
Lördag 10 maj kl 10:00 
Natursnokarna undersöker Rhododendrondalen och branten ovanför. 
Kanske får vi se lysmossa och träffa Bergadrottningen. Glöm inte fika! 
Samling vid slalombackens parkering. 
 
Natursnokarna leds av Siv Hallnemo som nås på 
hallnemosiv@gmail.com eller 070-262 31 39. 
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Jubileum för Hökaberg – Skövde Naturskyddsförenings gård 
 
År 2002 ärvde Skövde Naturskyddsförening gården Hökaberg 
efter Åke Hedlund, som nu i april 2025 skulle ha fyllt 100 år. 
Detta vill vi uppmärksamma under året med aktiviteter och 
evenemang förlagda dit, så att fler av våra medlemmar kan få 
tillfälle att se detta välbevarade kulturlandskap. Bostadshuset 
som hörde till gården har sålts till en privatperson, men ett 
magasin och ett dass finns inne på området. Flera grillplatser 
är iordningställda och det finns fikabord utställda på de 
vackraste platserna. En vandringsled på ungefär 2 km är 
utmärkt runt området. Om ni vill leta skatter finns inte 
mindre än fyra geocacher gömda på Hökaberg. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hökaberg är ett Natura 2000-område, en naturskön plats 
med artrika betes- och slåttermarker väl värda att bevara för 
framtiden. Området omfattar blommande ängar, blåbärs-
skog, betad hagmark, stenmurar och runt 100 fågelholkar.  
De öppna markerna omges av skog. Skötsel av skog, ängs-
marker och hagmarker utförs av eldsjälar i föreningen, med 
lite hjälp av betande nötkreatur under sommaren. På våren 
utförs fagning, räfsning och röjning av ängarna och betes-
markerna. På sensommaren sker lieslåtter av ängarna, där 
gräset sedan räfsas och forslas bort. Hökaberg hyser en stor 
artrikedom med ett antal skyddsvärda arter av insekter, 
växter och fåglar. Hittills har över 1900 olika arter hittats i 
området och vi hoppas kunna fylla på listan ytterligare under 
året – kanske rentav passera 2000? – med er hjälp!  
 
Varmt välkomna ut i naturen på Hökaberg med oss! 



Våra arbetsgrupper 

Tillsammans har vi kraft att förändra! 
 
Vill du vara med och göra skillnad för klimatet? 
Vi välkomnar alla som vill engagera sig för klimatet till vår 
Klimatgrupp. Vi vill bidra till ett fossilfritt, klimatsmart och 
miljövänligt Skövde, både genom att påverka kommunen i 
dess klimatarbete och genom att inspirera boende och 
verksamma i Skövde att leva mer klimatsmart. Kom med på 
ett av våra möten så får du veta mer om vårt arbete. 
Kontaktperson Eva Berglund, evamar.berglund@gmail.com 
 
Hjälp oss att bevara de sista gammelskogarna 
I Skogsgruppen Skaraborg lär vi oss och sprider kunskap om 
naturskogen och dess biologiska mångfald. Vi verkar för att 
de skyddsvärda skogar som ännu finns i våra trakter ska 
finnas kvar för kommande generationer. Vi vill gärna bli fler 
eldsjälar. Kontakta Jon Liljebäck, jonhessman@hotmail.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hökabergsgruppen 
Våra ängs- och betesmarker på Hökaberg behöver skötas för 
att dess naturvärden ska bibehållas och utvecklas. Skötseln 
innefattar bland annat röjning av träd och buskar, jakt på 
invasiva arter, underhåll av fågelholkar, slåtter, stängsling och 
inventeringar. Vi är ett nätverk som dagtid åker till Hökaberg 
och jobbar någon dag i månaden. Naturligtvis tar vi med oss 
matsäck och njuter och umgås i de fina markerna. Alla kan 
vara med – ju fler vi är desto finare blir resultatet! 
Kontakta Ingvar Fredriksson, ingvar.fredriksson@telia.com 
eller 073-727 36 48. 
 
Välkommen att engagera dig i kretsen 
Är du, som en av kretsens drygt 900 medlemmar, intresserad 
av att starta en ny arbetsgrupp? Det kan gälla ett tema inom 
natur eller miljö som förtjänar större uppmärksamhet, eller 
en enskild sakfråga (exempelvis Heidelberg Materials 
ansökan om utökad täktverksamhet). Välkommen att höra av 
dig till föreningens ordförande Kurt-Anders Johansson,  
johansson.kurt-anders@telia.com eller 070-630 17 36. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Onsdag 5 mars Årsmöte 
19:00-21:30 Ladan, Aspö gård 
 
Välkommen till Skövde Naturskyddsförenings årsmöte på Aspö Gård. 
Vi går igenom mötesförhandlingarna och avnjuter sedan en traditions-
enlig semmeltårta. Leif Andersson visar naturbilder från taigans skogar 
och slåtterängar i Södra Uralbergen i Ryssland, två naturtyper som blir 
alltmer hotade här hemma i Sverige. 
 
 
Lördag 15 mars Lavar på sten och bark 
10:00-13:00 Norra Kyrketorps gamla kyrka 
 
Lavar är förunderliga organismer som bildas av svamparter som lever i 
symbios med alger. Här får vi bekanta oss med några av dem under 
ledning av Jon Liljebäck och Ingvar Fredriksson. De flesta lavar är inte 
stora så ta gärna med en handlupp. 
 
 
Lördag 22 mars Food Jam hos Eva 
10:30-15:00 Dälderna (adress erhålles vid anmälan) 
 
Gemensam matlagning på svenska baljväxter hemma hos Eva Berglund. 
Vi tillreder 6–8 maträtter till en läcker festbuffé. Vi sprider kunskap och 
matglädje kring baljväxter. Läs mer på Studiefrämjandets hemsida där 
du också anmäler dig senast 17 mars. Kostnad 120 kr (motsvarar 
råvarukostnaden). 

Tisdag 25 mars Sverige och cementförsörjningen 
18:30-21:00 Gula villan, Aspö gård 
 
Mia Carlsson, jurist verksam vid Högskolan i Skövde samt Stockholms 
universitet, berättar om vilka behov och möjligheter som finns för en 
konkurrenskraftig cementtillförsel utifrån klimatomställningen. Vad 
betyder det ur ett Skövdeperspektiv? Ämnet är särskilt aktuellt då 
Heidelberg Materials under våren förväntas ansöka om utökad täkt-
verksamhet i Skövde. Vi bjuder på fika. 
 
 
Söndag 13 april Fagning på Hökaberg 
10:00-13:00 Hökaberg (samåkning från Billingehov kl 09:30) 
 
Kom med och gör vårfint i natur- och kulturmarkerna på Hökaberg. Vi 
fagar, räfsar och röjer i ängarna och betesmarkerna. Alla kan vara med, 
vi tar det i lugn takt och upplever det fina landskapet. Kretsen bjuder på 
korv men ta med egen dryck och fika. 
 
 
Onsdag 23 april Under stock och sten 
18:30-21:00 Billingehov 
 
Många olika smådjur gömmer sig gärna under stockar och stenar – allt 
från skalbaggar och mångfotingar till snäckor och salamandrar. Under 
ledning av Ove Grönlund vänder vi på varenda sten för att se vilka 
skatter som döljer sig därunder. Vi möts vid Billingehov och samåker 
därifrån. Ta gärna med handlupp eller förstoringsglas. 
 
 
Söndag 27 april Fågelsångsskola 
07:00-09:00 Ryds ängar, första parkeringen söderifrån 
 
Följ med på vårpromenad i Ryds ängar där vi i långsam takt lyssnar till 
naturens ljud och lär oss att känna igen sången från våra vanligaste 
vårfåglar. Ta med kikare om du har samt fika och något att sitta på 
under fikat. Vandringen leds av Marianne Magnusson. 
 

mars – april 

Jon
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Flyttad till lördag 5 april



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Söndag 4 maj Natur och geologi på Forentorpa ängar 
10:00-12:30 Parkeringen vid Forentorpa ängars naturreservat 
 
Under denna vandring möts natur och geologi. Forentorpa ängar var en 
gång skådeplats för tappningen av Åsleissjöns väldiga vattenmassor. 
Geolog Torbjörn Persson berättar om landskapet, Peter Stofkoper guidar 
till botaniken och Anna Johansson pratar om träden och deras 
användning. Medelsvår vandring, ca 2 km. Medtag fika. 
Vid frågor om aktiviteten, kontakta Peter Stofkoper (070-682 76 78). 
 
 
 
Onsdag 7 maj Geologi- och äventyrsvandring 
18:00-20:30 Utsiktsplatsen ovanför Cementabrottet 
 
Nära motionsspåren på Billingen finns vild och orörd natur tack vare 
sprickdalar i nord-sydlig riktning som inte är helt lättillgängliga. Vi 
vandrar där det går att ta sig fram om man har balans och ben som vill 
upptäcka, men ta gärna med en stav. I lagom tempo, med tid för fika, 
hinner vi med Hålldammsravinen och Hjälpadalen. Vandringen leds av 
Siv Hallnemo. 
 
 
 
 

Helgen 10-11 maj Jubileum för Hökaberg med bioblitz 
 Hökaberg 
 
Skövde Naturskyddsförening ärvde gården Hökaberg av Åke Hedlund 
(avbildad här till vänster) som i år skulle ha fyllt 100 år. Det vill vi 
uppmärksamma med en bioblitz! Under ett dygn, lördag kl 12 till söndag 
kl 12, utforskar vi djur- och växtlivet i markerna och ser hur långt våren 
har hunnit. Alla är välkomna – med fler ögon kan vi upptäcka mer. Vi 
inleder lördagen kl 12:00 med smörgåstårta och hör Helena Enroth 
berätta om Hökabergs historia. Kl 17:00 vandrar vi ett varv runt ägorna 
och Peter Stofkoper berättar anekdoter och visar gamla bilder. Övriga 
naturaktiviteter beror lite på väderlek; detaljerat program kommer att 
finnas på vår hemsida. För att maten ska räcka till alla vill vi att du 
anmäler dig senast 4 maj till jonhessman@hotmail.com 
 
 
 
Torsdag 22 maj  Biologiska mångfaldens dag – blommor och bin 
18:00-20:30 Ryds ängar, parkeringen just norr om sjukhuset 
  
På biologiska mångfaldens dag beundrar vi blomsterprakten i vackra 
Ryds ängar och tittar närmare på alla de bin, skalbaggar, fjärilar och 
andra insekter som också njuter av blommorna. Kanske bankar vi också 
lite på träd och buskar för att se vad som gömmer sig i grenverket. 
Ta med fika så slår vi oss ner i grönskan. Jon Liljebäck leder utflykten. 
 
 
 
Onsdag 28 maj Vandring i blommande Rhododendrondalen 
18:30-21:00 Parkeringen vid Slalombacken 
 
Under ledning av Ingvar Fredriksson vandrar vi i Rhododendrondalen, 
hör lite om historien, ser vilka örter, träd och buskar som finns där och 
njuter av blommande rhododendron. Ta med fika så kan vi sitta ner en 
stund och njuta av områdets skönhet. 
 
 
 

maj 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Onsdag 4 juni Vandring på Hökaberg 
18:30-21:00 Hökaberg (samåkning från Billingehov kl 18:00) 
 
Vi åker till Hökaberg, promenerar genom naturbetesmarkerna och 
ängarna och tar del av deras biologiska mångfald. Vid inventeringar har 
vi hittat mer än 1900 olika arter – kanske hittar vi någon ny art där i 
kväll? Eller så njuter vi bara av de fina markerna. Ta med fika. 
Vandringen leds av Ingvar Fredriksson. 
 
 
 
Fredag 6 juni Brunnhemsberget 
10:00-13:00 Stenstorps kyrka 
 
Skaraborgs Naturskyddsförening firar nationaldagen med en utflykt till 
Brunnhem och Brunnhemsberget där vi utforskar den rika floran på 
Åsabacken. Därefter besöker vi länets rikaste förekomst av guckusko i 
närheten. Kurt-Anders Johansson och Rolf-Göran Carlsson guidar bland 
de botaniska sevärdheterna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Söndag 8 juni Biparadiset i Broddetorp 
11:00-13:30 Broddetorps kyrka (samåkning fr Billingehov kl 10:30) 
 
Här får du en inblick i skapandet av en fristad för vilda bin. Projekt-
ledningen berättar om strapatserna längs vägen fram till ett färdigt 
biparadis. Det kanske inte är en slump att det ligger bakom skolan? 
Självklart får vi också se och lära oss några vanliga solitära bin och 
humlor. Har du en håv så ta gärna med den, och tillfällen för 
fotografering finns det gott om. Glöm inte att ta med fika också. 
Vid otjänligt väder utses en reservdag. 
 
 
 
Söndag 15 juni Vilda blommornas dag i Nohlmarken 
11:00-13:00 Parkeringen vid Nohlmarkens naturreservat 
 
På denna bemärkelsedag besöker vi orkidéparadiset Nohlmarken. 
Förhoppningsvis blommar tio olika orkidéarter, däribland de nyligen 
upptäckta majnycklarna. Vi kommer också att få se en mängd andra 
vackra blommor såsom majviva, smörbollar, sommarfibbla och tätört. 
Kurt-Anders Johansson, Rolf-Göran Carlsson och Ingvar Fredriksson är 
våra ciceroner i blomsterprakten. 
 
 
 
Lördag 5 juli Dagfjärilar och andra nektarälskare 
09:30-12:30 Samåkning från Billingehovs parkering 
 
Vi spanar efter dagfjärilar och andra blombesökande insekter vid Skövde 
skjutfält, bland annat har vi mycket god chans att få se svavelgul höfjäril. 
Exkursionen leds av Per-Olof Bengtsson. Fjärilarna vill helst ha det varmt 
och soligt, så vid otjänlig väderlek satsar vi i stället på reservdagen 
söndag 6 juli (samma tid och plats). 
 
 
 
 
 
 

juni – juli 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Söndag 17 aug Våra värdefulla platåberg 
09:00-11:30 Stora parkeringen vid Karlsfors gård 
 
Vi träffas vid vackra Silverfallet för att under guidning av Platåbergens 
geopark få en inblick i traktens geologi och historia och lära oss mer om 
Billingens och de övriga platåbergens värden. Vi får också se de gamla 
kalkugnarna. Anmälan senast 15 augusti till jonhessman@hotmail.com 
 
 
Lördag 23 aug Slåtterdag på Hökaberg 
09:30-14:00 Hökaberg (samåkning från Billingehov kl 09:00) 
 
Upplev en gammal kultur- och naturgärning – kom och hjälp till med 
slåttern av ängsmarkerna. Ta gärna med lie om du har, annars får du 
låna. Vi räfsar ihop och tar bort det slagna. Ta med vänner och bekanta, 
alla kan hjälpa till och det är trevligt om vi blir många. Kretsen bjuder på 
korv men ta med fika och det du vill dricka. 
 
 
Söndag 7 sept Svampplockning på Svampens dag 
09:30-13:30 Samåkning från Parocs parkering på Bruksgatan 
 
Idag på Svampens Dag följer vi med expertisen i Västgötabergens 
Svampklubb ut till något lämpligt område där det finns gott om svamp. 
Vi får garanterat lära oss mycket nytt även denna gång, både om 
matsvampar och oätliga sådana. Ta med fika. 
 
 

Lördag 13 sept Gammelskogsvandring i Klyftamon 
10:00-13:00 Samåkning från Lerdala kyrka 
 
Följ med Skogsgruppen Skaraborg ut och upplev en äldre naturskog. Vi 
pratar om hur man kan utläsa skogens historia från det vi ser idag, och 
lär känna några av de arter och strukturer som kännetecknar en sådan 
här värdefull hällmarkstallskog. Ta med fika och varför inte en 
svampkorg. 
 
 
Onsdag 17 sept Att ställa om till hyggesfritt skogsbruk 
18:30-21:00 Logen, Aspö gård 
 
På senare år har intresset ökat alltmer för andra sätt att bruka skog än 
det förhärskande kalhyggesbruket. Göteborgs kommun är en 
föregångare som redan 2014 fattade beslutet att alla kommunägda 
skogar ska brukas med skonsamma, hyggesfria metoder. Vi har bjudit in 
de ansvariga för Göteborgs skogsförvaltning att berätta om resan och 
om hur det hyggesfria skogsbruket fungerar i praktiken. 
 
 
Söndag 21 sept Billingens västra brant och dess frodiga växtlighet 
10:00-13:00 Parkeringen vid Staversäter (58.459456, 13.730855) 
 
Vi besöker ett geologiskt intressant område i Nolberget-
Missunnebäckens naturreservat. Här har diabasen lagt sig att skydda 
silurisk skiffer, och källorna mynnar ur berget alltsedan kampen mellan 
landisen och Västerhavets vågor för 12 000 år sedan. Det skapar 
förutsättningar för frodig ädellövskog och en karaktäristisk flora. 
Medelsvår vandring, ca 3 km. Medtag fika. 
Vid frågor om aktiviteten, kontakta Peter Stofkoper (070-682 76 78). 
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Lördag 4 okt Förnya garderoben miljövänligt – kampanjen Max 5 
11:00-15:00 Skövde kulturhus, Trädgårdsgatan 9 
 
Modeindustrin ger enorma avtryck på miljö och klimat. Vi köper mer 
second hand, men samtidigt ökar även konsumtionen av nyproducerade 
kläder. Lösningen är alltså inte enbart begagnat och återbruk; vi behöver 
ta nästa steg och minska volymen kläder som produceras och köps. 
Under Green Action Week i Skövde arrangerar vi en klädbytardag på 
Kulturhuset. Samtidigt kan du ta del av en utställning om kläd-
konsumtion och ett föredrag om kampanjen Max 5.  
 
 
Söndag 5 okt Vackra Varnhems nejder 
10:00-13:00 Varnhems klosterkyrka 
 
Vi vandrar i Ökull-Borregårdens naturreservat i södra delen av Valle-
området. Vi får lära oss om det gudomligt vackra dödislandskapet och 
hur det bildats, liksom om den frodiga vegetationen i området. Medtag 
fika. Medelsvår vandring, ca 3 km. 
Vid frågor om aktiviteten, kontakta Peter Stofkoper (070-682 76 78). 
 
 
 
 
 
 
 
 

Söndag 12 okt Mossornas dag 
10:00-13:00 Samåkning från Billingehovs parkering 
 
Vi firar mossornas dag vid det nybildade naturreservatet Våtemossen på 
Billingen där vi bekantar oss med både mossens och skogens mossflora. 
Peter Sögaard och Jon Liljebäck guidar bland mossorna och berättar om 
deras liv. Vi får lära oss hur man känner igen några vanliga arter. Ta med 
fika, stövlar och gärna en handlupp. 
 
 
Söndag 19 okt Gammelskogen vid Vristulven 
10:00-13:00 Samåkning från Timmersdala kyrka 
 
Vi börjar i gammelskogen vid Lindbergska ytan och vandrar sedan ut mot 
Brantehall. Längs vägen rör vi oss genom en gammal barrskog med 200-
åriga tallar, några märkta av huggspår. Ta med dig fika som vi intar på 
klipporna vid Brantehall med sjöutsikt. Medelsvår vandring, ca 1,5 km. 
Vid frågor om aktiviteten, kontakta Peter Stofkoper (070-682 76 78). 
 
 
Onsdag 22 okt Händiga händer tar tillvara 
18:30-21:00 Studiefrämjandet, Gustav Adolfs gata 45 
 
Den här kvällen stickar vi handledsvärmare och delar med oss till 
varandra av spartips – för miljön och kanske även för plånboken. 
Ta med restgarn och strumpstickor så utbyter vi idéer om olika sätt att 
ta tillvara, sköta om sina ägodelar och vara kreativ. Vi bjuder på fika. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

oktober 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Onsdag 5 nov Vargarna på Klyftamon 
18:30-21:00 Logen, Aspö gård 
 
De senaste åren har det etablerat sig en vargpopulation i vårt absoluta 
närområde, och i vintras bedrevs licensjakt på några av dessa vargar. 
Ikväll berättar Magnus Orrebrant från Svenska Rovdjursföreningen om 
vargen ur ett ekologiskt perspektiv, och Nelly Grönvall från Länsstyrelsen 
delar med sig av vad man vet om just Klyftamons vargar och hur 
beståndet är tänkt att förvaltas. Vi bjuder på fika. 
 
 
Onsdag 12 nov Södra Afrikas fåglar och djur 
18:30-21:00 Studiefrämjandet, Gustav Adolfs gata 45 
 
Per-Olof Bengtsson har besökt Zambia i södra Afrika för att utforska dess 
djur och natur med huvudfokus på fåglar. Ikväll visar han sina bilder och 
berättar om resan och dess strapatser. Vi bjuder på fika. 
 
 
Lördag 22 nov Spännande närnatur i ett nedlagt kalkbrott 
10:00-13:00 Parkeringen vid Södra brottet 
 
Södra brottet rymmer mer än man kanske tror. Nedanför de branta 
stenväggarna har flera rödlistade fåglar sin hemvist och det finns en stor 
bäverhydda. Så här års skvallrar vinterståndarna om hur sommarens 
blomning såg ut. Under ledning av Roland Johansson upplever vi vad 
området har att erbjuda. Rejäla kängor eller stövlar rekommenderas. 
 

Onsdag 26 nov Borgunda vattenverk 
19:00-20:30 Borgunda vattenverk i södra delen av Borgunda by 
 
Skaraborgsvatten sköter den viktiga vattenförsörjningen till Skövde, 
Skara och Falköpings kommuner. Vattnet tas från Vättern. Vilka 
utmaningar står vi inför när det gäller kvalitén på vattnet? Hur är det 
med PFAS och vilka andra hot finns vad gäller vattenförsörjningen? 
Vattenverkets personal visar vattenverket och berättar. 
Anmälan senast 17 november till evamar.berglund@gmail.com 
 
 
Onsdag 3 dec Våtmarker – en djupdykning i grunda vatten 
18:00-20:00 Stadsbiblioteket 
 
Svenska våtmarker har gjort en lång resa, från älskade slåttermarker till 
bespottade träsk för att på senare år komma ut som klimathjältar. 
Biologen och journalisten Anna Froster, bosatt vid Hornborgasjön, är 
författare till Naturskyddsföreningens senaste årsbok på just detta tema. 
Hör henne berätta om våtmarkernas många superkrafter och om hur 
den svarta storken blev av med jobbet som budbärare från dödsriket. 
 
 
Onsdag 10 dec Spindlar i fokus 
18:30-21:00 Studiefrämjandet, Gustav Adolfs gata 45 
 
Ove Grönlund har varit framme med makroobjektivet igen och låter oss 
komma riktigt nära inpå de mytomspunna jägarna. Välkommen att 
upptäcka spindlar ur ett nytt perspektiv, som du aldrig sett dem förut! 
Ove kryddar bildvisningen med berättelser om arternas levnadsvanor 
och andra egenheter. 
 
 
 
 
 
 
 
 

november – december 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Onsdag 14 jan Biets fantastiska värld 
18:30-21:00 Studiefrämjandet, Gustav Adolfs gata 45 
 
Ingvar Fredriksson berättar om honungsbin och biodling. Bin och andra 
pollinerande insekter har stor betydelse i det ekologiska samspelet i 
naturen och är viktiga för vår försörjning. Från bikupan kan många olika 
nyttiga och klimatsmarta produkter erhållas. Vi bjuder på fika som till 
viss del kommer från bikupan. 
 
 
 
Onsdag 21 jan Nya vägar för biologisk mångfald 
18:30-21:00 Studiefrämjandet, Gustav Adolfs gata 45 
 
Sofia Berg, lektor vid Institutionen för biovetenskap, Högskolan i Skövde, 
berättar på ett lättillgängligt sätt kring en del av sin forskning, bland 
annat gällande biologisk mångfald i kraftledningsgator. Hon kommer 
också att ta upp exempel på utredningar som hon arbetat med på 
företaget EnviroPlanning, där olika aktörer har efterfrågat utredningar 
om att vidta frivilliga åtgärder för biologisk mångfald. Vi bjuder på fika. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Söndag 8 feb Läderlappsgrottan 
11:00-14:00 Parkeringen vid Sotaliden (58.522720, 13.780856) 
 
I de gamla övergivna kolmgruvorna vid Sotaliden nära Timmersdala har 
fladdermössen hittat en bra plats för sin vinterdvala. Under guidning av 
fladdermuskännare Petter Bohman utforskar vi gruvgångarna och får 
stifta bekantskap med upp till en handfull olika arter av fladdermöss. 
Detta äventyr är inget för den klaustrofobiske! Nödvändig utrustning är 
pannlampa, höga stövlar och oömma kläder. Ta gärna också med fika. 
Anmälan senast 1 februari till jonhessman@hotmail.com 
 
 
 
Torsdag 19 feb Att odla vilda ängsväxter 
18:30-21:00 Studiefrämjandet, Gustav Adolfs gata 45 
 
Anna Pielach har ett stort ideellt engagemang för praktisk naturvård. 
Bland annat har hon de senaste åren gjort oräkneliga odlingsförsök och 
kunnat konstatera att många av våra hotade ängsväxter inte alls är 
särskilt svåra att odla från frö. Nu delar hon med sig av sina tips på hur 
du kan göra en konkret insats för den biologiska mångfalden, värna våra 
vackra inhemska ängsblommor och gynna insektslivet. Vi bjuder på fika. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

januari – februari 



 


